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[Kaj Hansen.] 
tales 20 pct. i udbytte. Jeg synes, det skal med 
og sættes i relation til opsigelsen af den forsik- 
ringstager, der her er tale om. Derfor vil jeg 
gerne spørge ministeren: når der nu kommer et 
forslag til ny forsikringslov, kunne man så 
tænke sig, at alle lovpligtige forsikringer blev 
unddraget de private forsikringsselskaber? 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Litten Hansen (VS) til indenrigsministeren: 
»Vil ministeren tage initiativ til en ændring 

af kriterierne for anerkendelse af udstatione- 
ringssteder for de civile værnepligtige, subsidi- 
ært drage omsorg for, at en større del af de ci- 
vile værnepligtige får mulighed for at tage op- 
hold i en på Sjælland beliggende lejr?« 

(Spm. nr. 171). 

Skriftlig begrundelse. 
Den store arbejdsløshed har fornyet debat- 

ten og aktualiseret situationen omkring de ci- 
vile værnepligtiges forhold som »skruebræk- 
kere« -  specielt i den sociale sektor. 

De civile værnepligtige har i solidaritet med 
de arbejdsløse nægtet at lade sig udstationere 
på 53 af 75 tilbudte udstationeringssteder, idet 
de har anført, at de på disse 53 steder ville 
blive konkurrenter til lønnet arbejdskraft, altså 
»skruebrækkere«. 

En sådan solidarisk handling fra militærnæg- 
ternes side straffes med ophold i en lejr i Åby- 
bro i Nordjylland, skønt mere end to tredje- 
dele af de omhandlede militærnægtere er hjem- 
mehørende på Sjælland, hvor mange af dem 
har familiære forpligtelser. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Udstationeringsordningen er undergivet en 

række begrænsninger, herunder at de udstatio- 
nerede ikke må anvendes til arbejde i ledige 
normerede stillinger, men alene til forefal- 
dende arbejde, det vil sige et praktisk arbejde 
af assisterende karakter, som institutionen el- 
lers ikke har personalemæssige ressourcer til, 
og jeg må på denne baggrund anse det for 
fuldt berettiget at konstatere, at udstatione- 
ringsordningen er neutral i forhold til arbejds- 
markedet. Disse stillinger ville ikke blive besat 
under nogen forhold alligevel. 

Til spørgsmålet om, hvorvidt jeg vil tage ini- 

tiativ til ændringer i kriterierne for anerken- 
delse af udstationeringssteder, vil jeg sige, at 
indenrigsministeriet for tiden overvejer en 
sådan åbning, f. eks. til undervisnings- og fore- 
ningsområdet, men at jeg med det samme må 
advare mod alt for stor optimisme, idet det tid- 
ligere på disse områder har vist sig vanskeligt 
at få tilstrækkelig garanti for, at udstatione- 
ringsoverenskomstens krav er opfyldt. Jeg tæn- 
ker her specielt på kravet om en effektiv daglig 
arbejdstid på mindst 8 timer og kravet om, at 
der i samme periode føres et effektivt tilsyn 
med den værnepligtige. 

For så vidt angår spørgsmålet om beliggen- 
heden af civile værnepligtigslejre vil jeg gerne 
sige, at den Øgede tendens til at foretrække 
lejrtjeneste, som har vist sig blandt de ci- 
vile værnepligtige, gjorde det nødvendigt for 
indenrigsministeriet at skaffe yderligere lejrka- 
pacitet ud over den eksisterende kapacitet i lej- 
rene i Gribskov og Kompedal. Denne kapaci- 
tet måtte fremskaffes med meget kort varsel, 
og da indenrigsministeriet blev gjort opmærk- 
som på, at der på meget fordelagtige vilkår var 
mulighed for at leje Åbybro kommunes ejen- 
dom Centralgården i Store Vildmose, ansøgte 
og fik indenrigsministeriet i september i år fi- 
nansudvalgets tilslutning til at afholde udgif- 
terne hertil. 

Enhver vil kunne forstå, at jeg under ingen 
omstændigheder kan acceptere bemærkningen i 
begrundelsen for spørgsmålet om, at de pågæl- 
dende værnepligtige straffes med et ophold i 
den pågældende lejr i Nordjylland. Hvad mon 
jyderne egentlig ville sige til, at man ved at 
komme til Nordjylland bliver straffet? Og når 
der spørges, om jeg vil drage omsorg for, at de 
civile værnepligtige får mulighed for at tage 
ophold i en lejr beliggende på Sjælland, må mit 
svar være, at så længe der er uudnyttede plad- 
ser i de eksisterende lejre, kan jeg ikke for- 
svare at lade disse stå ubenyttede hen, selv om 
det betyder, at værnepligtige fra det sjæl- 
landske område må tage til Jylland. 

Såfremt der senere måtte vise sig et behov 
for en lejr, vil jeg selvfølgelig være villig til at 
overveje muligheden for en sådan, men jeg vil 
gerne sige til fru Litten Hansen, at indenrigs- 
ministeriet har ikke ubegrænsede midler til rå- 
dighed, at indenrigsministeriet søger at opfylde 
pligten til at anbringe dem, der ikke Ønsker at 
lade sig udstationere, i lejre, at indenrigsmini- 
steriet ikke har tvunget nogen til at tage i lejr, 
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